

ORIGINALE



**COMUNE DI ASSORO**  
**LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA**

SETTORE III  
“GESTIONE DEL TERRITORIO”  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

**Oggetto:** Lavori di riqualificazione di piazza Umberto I. Liquidazione e pagamento 1° SAL.  
**CIG: B4994E541C.**

**IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO**

**Premesso:**

- che con nota prot. 63096 del 21.11.2023, assunta la ns protocollo gen. con n. 11986 del 21.11.2023, il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha comunicato che: "Con l'art. 25, comma 2, lettera dd) della legge regionale approvata il 15 novembre 2023, recante "Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di norme", sono stati finanziati i lavori in oggetto per un importo di euro 100.000,00;
- che con determina a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, giusta determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 1207 del 19/12/2023, si è proceduto ad affidare l'incarico professionale di progettazione esecutiva, coord. della sicurezza in fase di prog. ed esecuzione, direzione lavori e certificato di regolare eseg. - CIG: Z723DD60E7 i Lavori di riqualificazione di piazza Umberto I all'ing. Mario Giunta, con residenza ad Assoro (EN) in via Angeli n.29 e studio ad Assoro (EN) in via Crisa n.293, C.F. GNTMRA62S09C342A, P.I. n. 00656940863, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Enna al n. 360, per un corrispettivo pari a € 13.000,00, compresa cnpaia al 4% ed iva non dovuta ai sensi della L. 190/2014;
- che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 1213 del 19/12/2023, è stata approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall'Ing. Mario Giunta per come sopra incaricato, per un importo complessivo di € 100.000,00, di cui € 68.540,00 per lavori a base d'asta, di cui € 5.822,30 per oneri sulla sicurezza ed € 31.460,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che con determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, giusta determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1426 del 31/12/2024, sono stati affidati i Lavori di riqualificazione di piazza Umberto I - CIG: B4994E541C alla ditta Belintende Fabrizio, con sede legale in Assoro Via Piano Arena n.13/A,- P. IVA 01132710862 C.F. BLNFRZ85D13C342W, con una percentuale di ribasso offerto pari a 7,00 % sull'importo a base d'asta di € 68.540,00, di cui € 5.822,30 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, per un'importo di affidamento pari ad € 70.558,76 iva

compresa;

- che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 897 del 25/09/2025, si è proceduto a modificare parzialmente la determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1426 del 31/12/2024, nella parte relativa all'importo di affidamento dei lavori alla sopracitata ditta affidataria Belintende Fabrizio, che, per un calcolo errato dell'importo contrattuale nonché all'applicazione di una errata aliquota iva del 10 % rispetto all'aliquota del 22% di progetto, è stato modificato in € 78.262,71 iva compresa, di cui € 64.149,76 per importo contrattuale, al netto del ribasso d'asta offerto del 7,00% sull'importo dei lavori a base d'asta di € 68.540,00, di cui € 5.822,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 14.112,95 per iva al 22%;

- che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 896 del 24/09/2025 è stato approvato, il quadro economico post-gara per i Lavori di riqualificazione di piazza Umberto I per l'importo complessivo di € 100.000,00, di cui € 64.149,76 per importo contrattuale netto dei lavori, € 30.156,66 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed € 5.693,58 per economie di gara;

**Preso Atto** che il direttore dei lavori Ing. Mario Giunta, con nota assunta al ns protocollo gen. con n. 7707 del 26.09.2025, ha trasmesso gli atti contabili relativi al 1° stato di avanzamento dei lavori per l'importo complessivo di € 38.957,01 al netto ribasso d'asta del 7,00 %, compreso oneri di sicurezza di cui non è stato applicato il ribasso, per i lavori eseguiti a tutto il 31.07.2025;

**Visti** i suddetti atti contabili relativi al 1° stato di avanzamento;

**Visto** il certificato di pagamento n.1 del 26.09.2025 emesso dal R.U.P. Ing. Filippo Vicino per il pagamento del 1° SAL di € 38.762,23 oltre Iva al 22%;

**Vista** la fattura elettronica n. 8/FE del 29/09/2025 emessa dall'impresa esecutrice dei lavori Belintende Fabrizio per il pagamento del certificato di pagamento n.1 relativo al 1° SAL di € 47.289,92, di cui € 38.762,23 per imponibile ed € 8.527,69 per IVA al 22%;

**Acquisito** documento unico di regolarità contributiva (DURC) On Line con il quale si dichiara che l'impresa Belintende Fabrizio, risulta regolare nei confronti di INAL, INPS e Cassa Edile, con scadenza validità 05/02/2026;

**Vista** la richiesta fatta all'Agenzia Entrate Riscossione in data 29/10/2025, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, con la seguente dicitura "Stato di richiesta: Soggetto non inadempiente", per la fattura sopra indicata;

**Accertata** la regolarità degli atti sopra citati redatti in conformità al D.Lgs. n.33/2023 e ritenuto di dovere dare corso all'approvazione degli atti contabili relativi al 1° SAL nonché alla relativa liquidazione e pagamento del 1° certificato di pagamento a favore della impresa appaltatrice Belintende Fabrizio;

**Dato atto** che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L.136/2010), il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente pagamento è: B4994E541C;

**Dato atto** altresì che è stato emesso dalla Regione Siciliana a favore di questo Ente il provvisorio d'entrata n. 1883 del 22.10.2025 riferito al finanziamento dell'intervento in oggetto per l'importo di € 47.289,92;

**Ritenuto** pertanto provvedere ad incamerare nel bilancio comunale la suddetta somma € 47.289,92 sul Cap. 1139.00 - P.F. 4.200.01 1140.40 nel bilancio comunale 2025/2027 esercizio 2025, ove risulta accertata l'intera somma del finanziamento concesso di € 100.000,00, ai sensi della L.R. n. 25 del 21/11/2023 art. 25 comma 2 lett. dd.;

**Vista** la Determina Sindacale n. 29 del 23.12.2024, di conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore III "Gestione del Territorio" all'Ing. Filippo Vicino;

**Visti e richiamati:**

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n 10 del 21/03/2025 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;

- La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le

risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”;

- La deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025-2027 a seguito dell’adozione della delibera di C.C. n. 43 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”;

**Visto** il D.Lgs. 36/2023;

**Visto** il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;

**Visto** il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;

**Vista** la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;

**Visto** lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

**Visti** gli atti d' Ufficio;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

### **PROPONE DI DETERMINARE**

Per le ragioni esposti in premessa di:

- **Approvare** gli atti contabili relativi al 1° SAL trasmessi dal D.L. con nota assunta al ns protocollo gen. con n. 7707 del 26.09.2025;

- **Liquidare e pagare** alla ditta Belintende Fabrizio, con sede legale in Assoro Via Piano Arena n.13/A,- P. IVA 01132710862 C.F. BLNFRZ85D13C342W, appaltatrice dei lavori di cui in oggetto, il 1° certificato di pagamento del 26.09.2025 per la liquidazione del 1° stato di avanzamento di € 38.762,23, oltre Iva al 22 % pari a € 8.527,69, per un importo complessivo di € 47.289,92, giusta fattura elettronica n. 8/FE del 29/09/2025;

- **Dare atto** che la somma di € 38.762,23 per imponibile dovrà essere corrisposta all'impresa con accredito sul conto corrente bancario indicato in fattura, mentre la somma di € 8.527,69 per iva, sarà liquidata all'erario, in applicazione del disposto di cui all'art. 17 ter del DPR 633/1972;

- **Imputare** la superiore spesa di € 47.289,92 nel finanziamento concesso con L.R. n. 25 del 21/11/2023 art. 25 comma 2 lett. dd, le cui somme risultano allocate al cap. 21560.05 - P.F. 10.05.-2.02 a cui corrisponde il cap. in entrata cap. 1139.00 - P.F. 4.200.01 nel bilancio comunale 2025-2027 esercizio 2025, impegnate con det. 1207 del 19.12.2023 e sub-impegnate con det. 1426 del 31.12.2024;

- **Di dare atto** che il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente pagamento è: B4994E541C;

- **Di incamerare** la somma in entrata per un importo di € 47.289,92 al capitolo 1139.00 - P.F. 4.200.01 nel corrente bilancio comunale esercizio 2025 proveniente dalla Regione Siciliana con provvisorio di entrata n.1883 del 22.10.2025;

- **Rendere noto** ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l'Ing. Filippo Vicino;

- **Dare atto** che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore finanziario;

- **Trasmettere** copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione all'albo pretorio.

IL R.U.P.

Ing. Filippo Vicino

## IL RESPONSABILE DEL SETTORE

**VISTA** la superiore proposta di provvedimento;

**VISTO** l'art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

**RITENUTO** di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000;

**DATO ATTO** di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;

**PER** i motivi indicati nella superiore proposta

### DETERMINA

**APPROVARE** la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
ING. FILIPPO VICINO

### VISTO CONTABILE

**VISTO** di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
RAG GIUSEPPE RONDINELLA

*La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000*

*Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.*

---

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.